Tabernaculum Eucharistiæ gestatorium, qualiter habendum.

Cap. XV.

**T**abernaculum autem, quod agendis processionibus, vel exponendæ sacrae hostiæ vsui est, perlucido vitro, vel chrystallo, vndique circumdatum sit; lunulamq; huiusmodi habeat, vt aperiri commodè possit, & fragmenta colligi, si quæ fortè ibi relictæ sunt. Ipsa autem lunula saltem cum supposito paruulo scuto, ex argento constet.

Duæ pyxides pro sacra communione, qualiter habendæ.

Cap. XVI.

**D**uæ pyxides, vnaquæque parochialis Ecclesia saltem habeat; alteram forma maiori ad vsum sacrae communionis, populo in Ecclesia ministrandæ; alteram minori, qua sanctissimum Sacramentum ad infirmos deferatur. Pro hac pyxide ad egrotos deferenda, sacculus sericeus ab vnoquoque diæcesis Parocho habeatur ornatissimus, cum opus erit, adhibendus.

Eucharistiæ quot particule sint seruandæ, & quomodo renouandæ.

Cap. XVII.

**Q**uinq; saltem particule consecratæ seruentur assidue, ubi Sanctissimum Sacramentum conseruatur; quæ octauo quoque die renouentur.

Frequentia sacræ communionis, in consuetudinem qualiter reuocanda. Cap. XVIII.

**P**arochus autem, cum ad eum frequentissimum Sacramentorum usum parochiæ suæ fideles cohortetur, ut sancimus supra; tum illud, <sup>a</sup> quod Siluerius Papa statuit, in consuetudinem reuocare studeat; <sup>b</sup> ut qui sapiens non communicant, singulis saltem Dominicis diebus, in Quadragesima corpus Domini sumant; ac præterea diebus Dominicis Aduentus.

Populus, ut salubriter communicet, qualiter admonendus.

Cap. XIX.

**C**um frequenti populo sanctissima Eucharistia administratur; licet eius quis, atque uirtus explicetur, non facile tamen tota huius generis explicatio, sermoque percipi, audiri uel ab omnibus potest; nec præterea omnes administrationis initio interesse solent; id propterea magnopere Episcopus curet, ut per Parochum, uel per alium, in adhortandi munere exercitatum, ac probatum, etiam inter communicandum, uerborum pondere, & sententiarum quasi iaculis, & opportuna aliqua, & crebra, breuique, cohortatione, populus collectus, cum ad frequentem sanctissimi Sacramenti sumendi usum excitetur; tum etiam commonefiat, quam periculosum, exitiosumque sit, ad sacramentum illius cibi mensam indignè accedere; ac rursus, quam ualde admodum in omnes partes utile, ac fructuosum pabulo illo cælesti salutariter, ac frequenter uti.

Hocque ipsum omne, die festo frequentis populi communionem proximè præcedente, aliquando longiori, publicæ concione omnino præstetur.

Quæ, dum sacra communio peragitur, canenda erunt. Cap. XX.

**C**um sacra communio diebus præsertim solennioribus, aut frequentiori fidelium multitudini ministratur; ex ueteri instituto Antiphona, Dominus dabit benignitatem, & terra nostra dabit fructum suum: & psalmus, Benedixisti Domine; & psalmus item, Dominus regit me & alia in rituali libro præscripta, aut aliàs præscribenda, à clero canantur; cum id per illius frequentiam fieri potest.

Quando, quibusque indumentis, & quo ordine, quæue suscipientium compositione, in missa, uel extra, sacra communio sit ministranda. Cap. XXI.

**H**oc institutum, quod antiquissimi ritus est, sacerdos religiosè seruet; ut intra missarum solennia, postquam, scilicet, sanguinem ipse sumpserit; fidelibus sacram communionem sumpturis, ministret. Nec uerò tamen illam ministrare netitum sit, si quando occasio tulerit, ut quis alio tempore, quam in missa sumpturus sit.

a Sup. de  
off. Paro  
chi. ca. 5.  
& inf. de  
pen. & re  
mis. c. 24.  
b Quod  
meli<sup>9</sup>, &  
uili<sup>9</sup> sit,  
frequent  
ter San  
ctis. Eu  
charistiæ  
fac. sume  
re, quàm  
abstine  
re, vid. c.  
Quoti  
dic. cum  
plerisq;  
sequ. de  
cõf. di. 2.  
Id quod,  
cum mul  
tis ijsq;  
grauissi  
mis au  
toritati  
bus tum  
rationib.  
à causa,  
ab effe  
ctu, atq;  
et ab ex  
periencia  
ductis,  
toti huic  
questio  
ni affati  
satisfaci  
ens, pro  
bar ual<sup>d</sup>.  
Reuer. P.  
Christo  
for<sup>9</sup> Ma  
dradius  
Doctor  
egregius  
Societa  
tis Iesu,  
i ei<sup>9</sup> trac.  
d frequen  
ti comu  
nionem, q  
h<sup>9</sup> cogni  
tione di  
gn<sup>9</sup>, post  
libellum  
iscriptu,  
Directo  
riũ cõfe.  
à Reu. P.  
Polanco  
editum.

Cum autem, per actum missæ sacrificio, statim eam ministrat; vestibus sacerdotibus, quibus in missa usus est, indutus ministret, casula tantum deposita, & manipulo item. Si verò non statim, sed alio post tempore, quam in missæ sacrificio; tunc superpelliceo, stolaq; alba; & ubi ritus Ambrosianus est, rubra utatur. Verum pluuiiali Episcopus indutus sit, quando illam non in missæ sacrificio ministrabit.

Is ordo præterea adhibeatur, ut primò Ecclesiasticis hominibus, superpelliceo indutis; si verò sacerdos quis est, stola etiam; deinde laicis maribus, tum fæminis sacra communio ministretur.

Quæ à ministrante, & Sacram Eucharistiam summente, dicenda sint. Cap. XXII.

**S**acerdos, illam ministraturus, antequam præbeat, unicuique, cui ministrabit, sigillatim illa verba pronuntiet. Corpus Domini nostri Iesu Christi custodiat animam tuam in vitam eternam; & qui suscepturus est, prius respondeat, Amen, Id quod antiquissimi institutum est, nec sine mysterij significatione fieri, sanctissimus pater, & Ecclesiæ Catholicæ Doctor Ambrosius scribit.

Quando noctu Eucharistia ad ægros non deferatur.

Cap. XXIII.

**C**VM verò ad ægros omni reuerentia, omniq; religiosi cultus studio, atque honorifici, quoad eius fieri potest, offerenda illa sit, neq; id noctu commode fieri queat; vetitum propterea sit, nè noctu offeratur, nisi ægri mortis periculum instet.

Cum ad ægotum Sanctissima Eucharistia est deferenda, quæ præparanda, & dum inceditur, quæ præstanda.

Cap. XXIII.

**P**arochus, ægrotum illam allaturus, accuratè hæc præmoneat; primùm, ut ægotantis cubiculum ab omni sorde, omniq; inquinamento, purgetur; & amota omni re profana pio apparatu, & sacris imaginibus, ubi potest, exornetur; tum præterea mensa, mappa nitida, puraq; constricta, cruce, aliæque effigie sacra, candelabris, & candelis, cereisve saltem binis instructa appareatur; in qua super corporale pyxis cum sanctissimo ipso Sacramento collocari possit. Sit etiam vas vitreum ad ablutionis usum. Quæ omnia, ut ab ijs, qui ægroti curam habent, parentur, cura sit in primis confratrum sanctissimæ Eucharistiæ. Apud eos verò, qui præ eorum egestate, inopiaque id præstare non poterunt, ipsi sodales apparent.

Deinde idem parochus, & vespere pridie illius diei, quo Sacram Eucharistiam allaturus est; si eo tempore de hoc officio præstando certior est, & tunc item paulò, scilicet, antequam afferat; certis campanæ percussionibus confratres Sanctissimi Sacramenti, & clericos, & reliquos fideles, præsertim illius parochialis viciniam, euocari mandet; qui illud pia veneratione prosequantur.

Vid. sup.  
eod. c. 3.  
& c. 9. &  
de off. Pa  
rochi. ca.  
15.

Post ipse, ubi manus lauerit, ad altare genibus flexis, paululum tacitus religiosè oret; tum superpelliceo, stola, ac, ut decretum est, pluuiali, ubi potest, se induat. Sacerdotes verò ceteri, clericive, qui comitantur, superpellicem adhibeant: si Canonicorum capitulum sit, cappam, vel almutiam, aliud ve-ndumentum, ut illis in choro moris est.

Reliqui fideles bini prosequantur, capite aperto, & quamplurimi candelis accensis: ac primo loco viri, in quibus scholares Sanctissimi Sacramenti precedant, postremò sœming.

Omnes, præsertim Ecclesiastici homines, hymnos, & psalmos penitentiales, aliosve in ima animi pietate, simul cum parocho, sed alternatim, pronuntiant: atque alij item religiosè orent.

Obuiantibus sanctissimæ Eucharistiæ, dum gestatur; familiæve ægrotantis, dum acceditur; quid agendum: & de ijs populus qualiter monendus. Cap. XXV.

**C**um quis, sacerdoti sanctissimi Corporis Domini sacramentum ad egros ferenti, aut cum eodem inde redeunti, obuiam fit, dum vel equo, vel curru; vel iumento uehitur; ubi primùm illum, id ferentem uiderit; inde statim descendat humiliq; flexis genibus, tandiu in adoratione permaneat, quoad ille cum Sacramento transfuerit.

At verò omnis, siue sacerdos, siue clericus, siue laicus, quicumque eidem sanctissimo Sacramento obuiam fiet, pro Christianæ religionis cultu domum usque eius, cui ministrandum est; & ad Ecclesiam quoque, quò reditur, pia ueneratione prosequi, & comitari omnino studeat; nisi necessitate, causaue urgente impediatur.

Id omne, ut cuncti fideles studiosè, religiosèq; præstent, illos vnusquisque parochus, quàm sapissime, ac diligentissimè commonefaciat.

Familia verò, quæ domi habitat, ubi egrotus est, sanctissimo Sacramento, ad Ecclesiam usque, vel saltem extra ianuae fines obuiam procedat cum cereis accensis, & omni alio interiori, & exteriori pietatis cultu.

Eucharistia non, nisi ut summatur, ad ægrotum deferatur; qui si nequirit, quid fiendum. Cap. XXVI.

**S**acra communio ad ægrotum non deferatur, nisi ad eum, qui verè illam sumpturus est: si verò aliquando fit, ut dum ad eum parochus venit, morbi vi ita afflctum illum inueniat, ut eam tunc ritè ministrare non possit, collocata pyxide super corporale in mensa, eo nomine apparsa, paululum moretur, dum genibus flexis, vnà cum cæteris, qui adsunt, ac potissimùm cum egroto ipso, sanctè oret; ac postea recessurus, Eucharistia pyxide inclusa, eidem benedicat. Quòd si egrotus ipse id uehementer exoptat, Sacramentum, aperta etiam pyxide, liceat ostendere adorandum.

Aegrotō cupienti denuo, non tamen pro viatico, si iam in eadem infirmitate sumperit, Eucharistia ministratur.

Cap. XXVII.

**C**um quis periculose aegrotas, ac etiam penē in extremo spiritu Sanctissimi Sacramentum Eucharistiam, & Sacramentum extreme unktionis suscepit; si post aliquot dies superstes Sacramentum communionem sibi ministrari petit; eius pio, religiosoq; desiderio parochus nē desit; modō ne pro viatico iterum in eodem morbo p̄beat: cum id à sanctis patribus olim fieri consueuisse traditum sit.

Vid. sup.  
de off. Pa-  
rochi. ca.  
49.

Qualiter in feria Cœnæ Domini, vbi reconditum est Sacramentum, excubiæ sint fiendæ. Cap. XXVIII.

**F**eria quinta Cœnæ Domini, quod religiosius colatur, & custodiatur locus, in quo Sanctissimum Christi Domini Corpus recondi solenne est; Episcopus diligenter curet, ut & in Basilica Cathedrali, & in Ecclesiis tam Collegiatis, quàm parochialibus, semper unus saltem sacerdos, aut sacris initiatus, eo sacro loco, tanquam in statione collocatus, excubet; atque euigilet in assidua precatione, sanctaq; meditatione.

Vid. sup.  
c. 10. co.

## DE SACRA VNCTIONE.

### Tit. XXVII.

Dum Chrismatis oleum consecratur, qui intersint. Cap. I.

**C**um oleum Chrismatis consecratur; omnino intersint, & qui dignitates, seu personatus obtinent, & Canonici, ac reliqui Cathedralis Ecclesie clerici.

Qualiter ne laici quid Chrismatis tangant; quæve tangenda tantum compatribus, & commatribus tradantur.

Cap. II.

**CAVEANT** Parochi, nē sacrum Chrisma in baptismo à laicis attingatur: Neve linteola, quibus baptizatis sacri Chrismatis unctio extergitur, ad hoc afferuent, ut ijs tangenda tradant, quos parentes baptizati sibi compatres, vel commatres fieri cupiunt.

Cap. III.

**M**inori septennio confirmationis Sacramentum nemini præbeatur.

Cap. IIII.

**P**arochi in Ecclesia ante denuntient tempus, quo sacrum Chrisma ministrandum erit.

Eos, qui confirmandi sunt, eius Sacramenti vim, ac uirtutem edoceant.

Vid. inf.  
co. c. 28.

Infra co.  
c. 14.

In confirmatione susceptis, & eorum parentibus qualiter nihil largiendum. Cap. V.

a Idipsū  
statuunt  
in baptis-  
mo, ut fu-  
pra d. ba-  
ptis. c. 2. i.  
finc.

**S**usceptores<sup>a</sup> in Sacramento confirmationis, neq; ipsi, quos susceperint, neque eorum parentibus quidquam omnino largiantur; ne cuiquam, quod aliquando commissum est, iterandi hoc Sacramentum, quod nefas est, occasionem praebeat.

Quando parochus aegrotum inungat. Cap. VI.

**E**xtréma vnctionis Sacramentum curet Parochus, ut aegrotus, dum interis est sensibus, adhibeatur. Si tamen negligentia curantium, vel morbi ut sensum amiserit, ita ut nihil prorsus intelligat; si adhuc uiuit, ministrari hoc sacramentum debet; si aeger animi sui significationem dederit, ut inde iudicari possit, eum hoc Sacramentum petiturum, si adhuc integra mente esse.

Dum inungi uult, quid agendum. Cap. VII.

b Sup. d.  
off. Paro-  
chi. c. 41.

**I**dem cum ad unguendum infirmum accesserit, diligenter eum consoletur, & hortetur, ut bono animo sit, & à curis, ac desiderijs huius uitae ad caelestis beatitudinis cogitationem ita erigat; ut abiectio mortis metu, se à Deo in aeternam requiem vocari gaudeat.

Omnes uero, qui adsunt, moneat, ut precēs Christo Domina pro eo faciant.

Quotannis Chisma qualiter accipiendum. Cap. VIII.

c c. pref-  
byteri q.  
& c. seq.  
incip. om-  
ni tēpo-  
re. de cō-  
sec. di. 4.  
& sicut  
reliquia  
Sanctorū  
deporta-  
ri solent,  
ita. S. Cri-  
sma de-  
portet,  
ut Anti-  
stod. Cō-  
cil. Can.  
6. & Vor-  
matienf.  
60. cautū  
est, i To.  
3.

**A**d sacri Chismatis oleum accipiendum, quotannis ante Pascha mitantur, qui accipiant; ut ueteri Canone decretum est.

Dum inungitur, quae aegrotus, & praesentes sint docendi. Cap. IX.